
 SOMMA PATRIMONIO SERVIZI 

 

 
21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 

P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 

 

SETTORE TECNICO (M.G.) 

Determinazione n. 89 del 13. Dicembre. 2023 

 
Oggetto: NOMINA tecnico VERIFICATORE al progetto “INTERVENTO di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO - 
Manutenzione straordinaria impianto di illuminazione outdoor presso il centro sportivo “F. Pedroni”. 

CUP: D22E22000890004 

 

IL RESPONSABILE del SERVIZIO 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale n. 
74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. Srl di servizi pubblici a rilevanza economica 
da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL);  
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n 36/2023 l’intervento di cui all’oggetto necessita di 
regolare rapporto di verifica tecnica da parte di soggetto professionale qualificato e competente in materia; 
 
APPURATO che all’interno del personale di SPeS Srl non esiste attualmente una figura professionale dotata 
dei requisiti tecnico professionali necessari per poter rivestire l’incarico di Verificatore per il sopraelencato 
progetto; 
 
VISTA la tipologia dell’intervento che riveste e oltretutto il carattere di urgenza, si è reso necessario richiedere 
un supporto tecnico ad un professionista esterno, dotato di particolare e comprovata specializzazione in 
materia di servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura, nonché di elevata professionalità tecnica ed 
esperienza; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale 
 
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad Euro 5.000,00 per cui questo ente può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né 
a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della Legge n. 296/2006; 
 

RITENUTA congrua l’offerta economica avanzata da Ing. Napoleone Stella - Servizi di Progettazione di 
Ingegneria Integrata - con sede a Monza (MB) in Piazza A. Diaz n. 1 – P.IVA 02437750793 pari a €uro 
600,00 oltre a spese ed IVA come per Legge, giusto preventivazione di cui alla nota del Luglio 2023 trasmessa 
via mail; 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


 SOMMA PATRIMONIO SERVIZI 

 

 
21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 

P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 

 

PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’affidamento in oggetto, in virtù della Determinazione 
n 73 del 19.Settembre.2023, è il geom. Massimo Giacchino il quale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e 
s.m.i, non si trova in condizione di conflitto di interessi anche potenziale in merito all’adozione del presente 
provvedimento; 
 
ACQUISITO in atti il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’Amministratore 
Delegato con autorizzazione a procedere; 
 

RICHIAMATI:  
- il Decreto Legislativo n. 36/2023;  
- il Decreto Legislativo n. 267/2000;  
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 

 
DETERMINA 

 
1. Di disporre l’AFFIDAMENTO diretto all’operatore economico Ing. Napoleone Stella - Servizi di 

Progettazione di Ingegneria Integrata - con sede a Monza (MB) in Piazza A. Diaz n. 1 – P.IVA 

02437750793 che ha offerto una prestazione economica di €uro 600,00 oltre a spese ed IVA come 

per Legge; 

2. Di PRENDERE ATTO che l’affidatario del presente appalto nell’ambito dell’esecuzione del servizio in 

oggetto, identificato con il CIG  Z4B3E0165E, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziati di cui all’art. 3 della L. 136 del 13/08/2010; 

3. Di precisare che il presente intervento è stato comunicato all’ANAC e registrato con numero CIG 

Z4B3E0165E; 

4. Di DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui sopra e che, 

trattandosi di contratto di importo inferiore a €uro 40.000, non vi è obbligo di pagare il contributo a 

favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e 

ss.mm.ii; 

5. DI PROCEDERE alla liquidazione a seguito presentazione di regolare fattura e valutazione 

dell’effettivo servizio svolto; 

6. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Geom. Massimo Giacchino. 

 
Somma Lombardo, lì 13. Dicembre. 2023 
 

 

IL Responsabile del Settore Tecnico 

Geom. Massimo Giacchino 
Documento firmato digitalmente 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

